Дело № 1-158/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Дубовское 18 сентября 2018 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Ревенко Р.В.

при секретаре Войцеховской С.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Дубовского района Ростовской области Моргунова П.А.

подсудимого ФИО1

его защитника адвоката Басова Г.В.

подсудимого ФИО2

его защитника адвоката Кудряшова В.Т.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, по настоящему делу находящегося под стражей с 01 марта 2018 года, судимого :

- 27 апреля 2015 года Зимовниковским районным судом Ростовской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- 26 августа 2015 года освободился по отбытии наказания,

- 19 апреля 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Зимовниковского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима,

- 18 апреля 2017 года освобожден по отбытии наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 226 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, по настоящему делу находящегося под стражей с 01 марта 2018 года, судимого :

- 10 февраля 2016 года Тушинским районным судом г. Москвы по ч. 3 ст. 30 п.п. "а,в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

- 22 июля 2016 года освобожден по отбытии наказания. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище из корыстных побуждений, прошел на территорию домовладения, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжатия пластикового окна на втором этаже жилого дома незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил: матерчатую куртку черного цвета «YIERMAN 50» стоимостью 3000 рублей, золотую цепочку 585 пробы, весом 1.58 грамма, стоимостью 2054 рубля, золотое кольцо 585 пробы, весом 1.88 грамма, стоимость 2444 рубля; 1 бутылку бальзама «Ишинский» объемом 0.5 литра стоимость 600 рублей; 1 бутылку вина «SAKURA», объемом 0.7 литра стоимостью 169 рублей; 2 бутылки коньяка «SHABO», объемом 0.5 литра стоимость 1 бутылки составляет 350 рублей, общей стоимостью 700 рублей; 1 бутылку коньяка «Казахстан», объемом 0.5 литра стоимостью 2900 рублей; 1 бутылку коньяка «Hennessy», объемом 0.5 литра стоимостью 1400 рублей; 2 бутылки коньяка «AРАРАТ 5 звезд», объемом 0.5 литра каждая стоимость 1 бутылки составляет 1000 рублей, общей стоимостью 2000 рублей; 1 бутылку водки «IMPERIA», объемом 0.7 литра стоимостью 1700 рублей, подарочную саблю стоимостью 3000 рублей, принадлежащее Потерпевший №1 после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 19 967 рублей, что с учетом его имущественного положения является значительным.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут, находясь незаконно в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел в подвальном помещении жилого дома металлический сейф. Предполагая о нахождении в нем огнестрельного оружия, имея преступный умысел, направленный на хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, путем повреждения навесного замка на двери металлического сейфа открыл его, где увидел 4 огнестрельных ружья, комплектующие детали к ружьям, а также боеприпасы. Нарушая общественную безопасность в сфере регулирования порядка обращения с указанными общеопасными предметами, не имея, специального разрешения компетентных органов на хранение огнестрельного оружия, заведомо зная о своих противоправных действиях и желая их наступления в нарушении ст. 13 Федерального закона РФ №150 от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, противоправно изъял, тем самым обратил в свое пользование приобретенное и принадлежащее Потерпевший №1 на основании разрешения № огнестрельное оружие марки 

<

данные изъяты> 2002 года выпуска стоимостью 38 000 рублей, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, карабин является стандартным самозарядным карабином модели «

<

данные изъяты>», изготовленный заводским способом, который относиться к категории охотничьего нарезного оружия; на основании разрешения № огнестрельное оружие марки 

<

данные изъяты>-2004 года выпуска, с запасным стволом, стоимостью 20 000 рублей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является одноствольным гладкоствольным, длинноствольным охотничьим огнестрельным оружием модели 

<

данные изъяты>, данное ружье исправно и пригодно для стрельбы; на основании разрешения № огнестрельное оружие марки «

<

данные изъяты> № года выпуска стоимостью 12 000 рублей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является одноствольным, гладкоствольным, длинноствольным охотничьим огнестрельным оружием модели 

<

данные изъяты>, данное ружье исправно и пригодно для стрельбы; на основании разрешения № огнестрельное оружие марки "

<

данные изъяты>, № года выпуска стоимостью 12000 рублей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является однозарядным, длинноствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели 

<

данные изъяты>, и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию, данное ружье исправно и пригодно для стрельбы; оптический прицел марки 

<

данные изъяты> стоимостью 6500 рублей; 2 камуфлированных чехла цвета «хаки» общей стоимостью 2600 рублей; магазин к нарезному оружию марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей; 2 патронташа, стоимость 1 патронташа составляет 1000 рублей, общей стоимостью 2000 рублей; разгрузку стоимостью 1700 рублей; 2 набора для чистки оружия, стоимость 1 набора составляет 400 рублей, общей стоимостью 800 рублей; 45 патронов марки 

<

данные изъяты> стоимость 1 патрона составляет 17 рублей, общей стоимостью 765 рублей; 36 патронов 

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона составляет 25 рублей, общей стоимостью 900 рублей. 14 патронов 

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 20 рублей, общей стоимостью 280 рублей; 8 патронов марки «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 24 рубля, общей стоимостью 192 рубля; 16 патронов марки 

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 17 рублей, общей стоимостью 272 рубля; 21 патрон марки «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 19.2 рубля, общей стоимостью 403 рубля; 8 патронов марки «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 35 рублей, общей стоимостью 280 рублей; 69 патронов марки 

<

данные изъяты>, стоимость 1 патрона 18 рублей, общей стоимостью 1242 рубля; 4 патрона марки «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 20 рублей, общей стоимостью 80 рублей; 20 патронов марки «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 23 рубля, общей стоимостью 460 рублей; 10 похищенных патронов марки «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона составляет 19 рублей, общей стоимостью 190 рублей; 250 патронов «

<

данные изъяты>», стоимость 1 патрона 24 рубля, общей стоимостью 6000 рублей; 40 патронов 

<

данные изъяты> с резиновой пулей, стоимостью одного патрона 20 рублей, общей стоимостью 800 рублей; коробка с патронами марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 350 рублей, после чего ФИО1 с указанными огнестрельными ружьями, комплектующими деталями к нему и боеприпасами скрылся с места происшествия, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 109 314 рублей, что с учетом его имущественного положения является значительным.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, находился возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 в легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> серого цвета, 2003 года выпуска, г/н № регион, где ФИО1 передал ФИО2 шкатулку, в которой находились ювелирные изделия, похищенные из жилого дома Потерпевший №1 ФИО2 заведомо зная, что указанное имущество является предметом преступления, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью приобретения имущества, заведомо добытого преступным путем, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере экономической деятельности, и желая этого, в указанный период времени находясь в том же месте с целью приобретения имущества, заведомо добытого преступным путем взял у ФИО1 в счет долга золотую цепочку 585 пробы весом 1.58 грамма, стоимость составляет 2054 рубля, и золотое кольцо 585 пробы весом 1.88 грамма стоимость 2444 рубля, общей стоимостью 4498 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 заранее не обещая этого ФИО1 заведомо зная, что указанное имущество добыто ФИО1 преступным путем и распорядился впоследствии по своему усмотрению. 

Действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №1 квалифицированы органом следствия по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО1 по эпизоду хищения оружия у Потерпевший №1 квалифицированы органом следствия по части 1 статьи 226 УК РФ - хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов.

Действия ФИО2 квалифицированы органом следствия по части 1 статьи 175 УК РФ - заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленными им обвинениями, вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью, в судебном заседании поддержали ранее заявленные ими при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимыми ФИО1 и ФИО2 заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Государственный обвинитель Моргунов П.А., защитники Басов Г.В. и Кудряшов В.Т. заявили о согласии постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

От потерпевшего Потерпевший №1 имеется письменное заявление о согласии на рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в особом порядке. 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинения, с которыми согласились подсудимые, обоснованны, подтверждаются совокупностью доказательств, собранных по делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицируетдействия ФИО1 по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №1 по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения оружия у Потерпевший №1 по части 1 статьи 226 УК РФ - хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 175 УК РФ - заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем. 

Судом при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд признает раскаяние, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, является рецидив преступлений, который суд признает опасным на основании п."б" ч. 2 ст. 18 УК РФ.

При оценке личности подсудимого ФИО1 по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не злоупотребляет спиртными напитками, на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, инвалидности не имеет, тяжелыми заболеваниями не страдает, холост, не имеет малолетних детей, нигде не работает, доходов не имеет, судим.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы как наиболее отвечающее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание по п. "а" ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы исходя из наличия совокупности смягчающих по делу обстоятельств. Лишение свободы, по мнению суда, является справедливым и достаточным наказанием за совершенное подсудимым преступление.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому наказание в виде штрафа, принудительных работ в виду чрезмерной мягкости данных видов наказания, несоответствующих характеру преступления, его последствиям. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, обстоятельства его совершения, полагает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую.

Суд также считает, что отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по ч. 1 ст. 226 УК РФ, суд признает раскаяние, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по ч. 1 ст. 226 УК РФ, является рецидив преступлений, который суд признает опасным на основании п."б" ч. 2 ст. 18 УК РФ.

При оценке личности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 226 УК РФ суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не злоупотребляет спиртными напитками, на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, инвалидности не имеет, тяжелыми заболеваниями не страдает, холост, не имеет малолетних детей, нигде не работает, доходов не имеет, судим.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 по ч. 1 ст. 226 УК РФ необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы как наиболее отвечающее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, обстоятельства его совершения, полагает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую.

Суд также считает, что отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ подсудимому ФИО1 следует назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст.226 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступлений (п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 226 УК РФ) ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима (п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ), т.к. в действиях подсудимого имеется опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по ч. 1 ст. 175 УК РФ, суд признает раскаяние, признание вины, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, наличие малолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по ч. 1 ст. 175 УК РФ, является рецидив преступлений.

При оценке личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, инвалидности не имеет, тяжелыми заболеваниями не страдает, состоит в браке с ФИО11, проживает совместно с ней и ее малолетним ребенком ФИО4, нигде не работает, доходов не имеет, имеет среднее образование, военнообязанный, судим.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО2 по ч. 1 ст. 175 УК РФ необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы как наиболее отвечающее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому наказание в виде штрафа, обязательных, исправительных, принудительных работ в виду чрезмерной мягкости данных видов наказания, несоответствующих характеру преступления, его последствиям. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, обстоятельства его совершения, полагает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую.

Суд также считает, что отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима (п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ), т.к. в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

В отношении подсудимого ФИО1 по данному делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым сохранить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу, т.к. иная мера пресечения не сможет обеспечить надлежащее поведение подсудимого в период исполнения наказания и может способствовать уклонению от наказания из-за страха перед ним. 

В отношении подсудимого ФИО2 по данному делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым сохранить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу, т.к. иная мера пресечения не сможет обеспечить надлежащее поведение подсудимого в период исполнения наказания и может способствовать уклонению от наказания из-за страха перед ним. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу :

- Легковой автомобиль "

<

данные изъяты>", 2003 года выпуска, г/н № регион, считать возвращенным ФИО13 (ранее ФИО19,

- Пустая коробка «

<

данные изъяты>» черного цвета; 7 коробок с находящимися в них патронами по 20 штук в каждой «спортивно-охотничьи» калибра 223 «

<

данные изъяты>»(5.56х45) в общем количестве 140 патронов; 21 патрон марки «

<

данные изъяты>» калибр 12 синего цвета; 2 патрона марки «

<

данные изъяты>» 4,75х70 мм оранжевого цвета, калибр 12; Магазин от ружья черного цвета с находящимися в нем патронами в количестве 4 штук; Сумка из цветного материала с надписью «

<

данные изъяты>»; 2 картонных коробки, черного цвета с надписью «20 патронов 9мм РА с резиновой пулей (в каждой коробке по 20 патронов в кассете); 2 картонных коробки синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>-охотничьи» (патроны внутри коробки запакованы); 1 картонная коробка красно-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с патронами в количестве 20 штук; Металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>»; Полимерная сумка; Матерчатая куртка черного цвета с матерчатой нашивкой «

<

данные изъяты>»; Подарочная металлическая сабля в кожухе черного цвета; Рукоятка с винтом коричневого цвета; 70 патронов «

<

данные изъяты>»; 1 пустая картонная коробка красно-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; 2 картонных коробки красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» (в одной коробке патроны охотничьи в количестве 23 штук и одна коробка пустая); 1 пустая картонная коробка зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты> 1 картонная коробка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» патроны спортивно-охотничьи» (в количестве 20 патронов); 1 картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>» с охотничьими патронами в количестве 10 штук; 2 набора для чистки ружья в черном футляре из полимерного материала; 2 отрезка материи белого цвета; Шапка синего цвета с надписью «fashy»; Патронташ коричневого цвета из кожевенного материала; Матерчатый патронташ цвета «хаки» с патронами в количестве 20 штук, а именно: 8 патронами «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; 1 патроном «

<

данные изъяты>» белого цвета, 2 патронами «

<

данные изъяты>» зеленного цвета, 3 патронами «

<

данные изъяты>» красного цвета, 2 патронами «

<

данные изъяты>» оранжевого цвета, 3 патронами «

<

данные изъяты>» черного цвета; 1 патроном «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; 9 бутылок алкогольной продукции : 1 бутылка бальзама «Ишинский» объемом 0.5 литра, 1 бутылка вина «SAKURA», объемом 0.7 литра, 2 бутылки коньяка «SHABO», объемом 0.5 литра каждая, 1 бутылка коньяка «Казахстан», объемом 0.5 литра, 1 бутылка коньяка «Hennessy», объемом 0.5 литра, 2 бутылки коньяка «AРАРАТ 5 звезд», объемом 0.5 литра каждая, 1 бутылка водки «IMPERIA», объемом 0.7 литра; Золотые изделия : браслет 585 пробы, весом 1.58 грамм, длинной 19 см, кольцо золотое 585 пробы весом 1.88 грамм, предметы, которые не являются золотыми : 7 коронок, кулон в виде образа божий матери; Охотничье ружье марки «

<

данные изъяты>», серийный №, охотничье ружье марки «

<

данные изъяты>» серийный №, охотничье ружье марки «

<

данные изъяты>» серийный №, металлический ствол от гладкоствольного оружия имеющий маркировку «

<

данные изъяты>»; оптический прицел марки «

<

данные изъяты>, ремень для переноса сумки с металлическими стяжками на концах, кобура наплечная, бумажный конверт белого цвета, на котором имеется надпись: «

<

данные изъяты>»; 2-металлических трубки черного цвета с резьбой; металлический ключ черного цвета; 3-патрона красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>, 70 мм»; 4-патрона светло-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>, 70 мм» калибр-12; 1-патрон черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» калибр-12; 1 патрон «

<

данные изъяты> мм» калибр 12; Разгрузка зеленого цвета, сумка черного цвета, 7 патронов «

<

данные изъяты>", калибр 12; 11 патронов «

<

данные изъяты>», 12 калибра; 20 патронов «

<

данные изъяты>» 12/70, калибр 12; 9 патронов «

<

данные изъяты>» калибра 12 мм.; 8 патронов марки «

<

данные изъяты>» кал.12; 7 патронов марки «

<

данные изъяты>» 12 кал; 29 патронов «

<

данные изъяты>», калибр 12; 10 патронов марки «

<

данные изъяты>» калибр 12; 7 патронов «

<

данные изъяты>»; -2 патрона «

<

данные изъяты>» калибр 12; 2 патрона «

<

данные изъяты>» калибр 12; 9 патронов «

<

данные изъяты>» №, калибр 12; 3 патрона «

<

данные изъяты>», 12 калибра; 1 патрон «

<

данные изъяты>»; 1 патрон «

<

данные изъяты>» считать возвращенными их владельцу потерпевшему Потерпевший №1.

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Кудряшова В.Т. в сумме 2 940 рублей подсудимого ФИО2 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Басова Г.В. в сумме 2 940 рублей подсудимого ФИО1 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 18 сентября 2018 года с зачетом в срок наказания времени содержания осужденного ФИО1 под стражей, включая время его задержания, с 01 марта 2018 года по 17 сентября 2018 года включительно из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания осужденным наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 18 сентября 2018 года с зачетом в срок наказания времени содержания осужденного ФИО2 под стражей с 01 марта 2018 года по 17 сентября 2018 года включительно из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания осужденным наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : 

- Легковой автомобиль "

<

данные изъяты>", 2003 года выпуска, г/н № регион, считать возвращенным ФИО13 (ранее ФИО25,

- Пустая коробка «

<

данные изъяты>» черного цвета; 7 коробок с находящимися в них патронами по 20 штук в каждой «спортивно-охотничьи» калибра 223 «

<

данные изъяты>»(5.56х45) в общем количестве 140 патронов; 21 патрон марки «

<

данные изъяты>» калибр 12 синего цвета; 2 патрона марки «

<

данные изъяты>» 4,75х70 мм оранжевого цвета, калибр 12; Магазин от ружья черного цвета с находящимися в нем патронами в количестве 4 штук; Сумка из цветного материала с надписью «

<

данные изъяты>»; 2 картонных коробки, черного цвета с надписью «20 патронов 9мм РА с резиновой пулей (в каждой коробке по 20 патронов в кассете); 2 картонных коробки синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» (патроны внутри коробки запакованы); 1 картонная коробка красно-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с патронами в количестве 20 штук; Металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>»; Полимерная сумка; Матерчатая куртка черного цвета с матерчатой нашивкой «

<

данные изъяты>»; Подарочная металлическая сабля в кожухе черного цвета; Рукоятка с винтом коричневого цвета; 70 патронов «

<

данные изъяты>»; 1 пустая картонная коробка красно-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; 2 картонных коробки красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» (в одной коробке патроны охотничьи в количестве 23 штук и одна коробка пустая); 1 пустая картонная коробка зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты> 1 картонная коробка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» (в количестве 20 патронов); 1 картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>» с охотничьими патронами в количестве 10 штук; 2 набора для чистки ружья в черном футляре из полимерного материала; 2 отрезка материи белого цвета; Шапка синего цвета с надписью «fashy»; Патронташ коричневого цвета из кожевенного материала; Матерчатый патронташ цвета «хаки» с патронами в количестве 20 штук, а именно: 8 патронами «

<

данные изъяты>» зеленого цвета; 1 патроном «

<

данные изъяты>» белого цвета, 2 патронами «

<

данные изъяты>» зеленного цвета, 3 патронами «

<

данные изъяты>» красного цвета, 2 патронами «

<

данные изъяты>» оранжевого цвета, 3 патронами «

<

данные изъяты>» черного цвета; 1 патроном «

<

данные изъяты> цвета; 9 бутылок алкогольной продукции : 1 бутылка бальзама «Ишинский» объемом 0.5 литра, 1 бутылка вина «SAKURA», объемом 0.7 литра, 2 бутылки коньяка «SHABO», объемом 0.5 литра каждая, 1 бутылка коньяка «Казахстан», объемом 0.5 литра, 1 бутылка коньяка «Hennessy», объемом 0.5 литра, 2 бутылки коньяка «AРАРАТ 5 звезд», объемом 0.5 литра каждая, 1 бутылка водки «IMPERIA», объемом 0.7 литра; Золотые изделия : браслет 585 пробы, весом 1.58 грамм, длинной 19 см, кольцо золотое 585 пробы весом 1.88 грамм, предметы, которые не являются золотыми : 7 коронок, кулон в виде образа божий матери; Охотничье ружье марки «

<

данные изъяты>», серийный №, охотничье ружье марки «

<

данные изъяты>» серийный №, охотничье ружье марки «

<

данные изъяты>» серийный №, металлический ствол от гладкоствольного оружия имеющий маркировку «

<

данные изъяты>»; оптический прицел марки «

<

данные изъяты>, ремень для переноса сумки с металлическими стяжками на концах, кобура наплечная, бумажный конверт белого цвета, на котором имеется надпись: «

<

данные изъяты>»; 2-металлических трубки черного цвета с резьбой; металлический ключ черного цвета; 3-патрона красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> мм»; 4-патрона светло-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты> мм» калибр-12; 1-патрон черного цвета с надписью «

<

данные изъяты> калибр-12; 1 патрон «

<

данные изъяты> 12х 70 мм» калибр 12; Разгрузка зеленого цвета, сумка черного цвета, 7 патронов «

<

данные изъяты> калибр 12; 11 патронов «

<

данные изъяты>», 12 калибра; 20 патронов «

<

данные изъяты>» 12/70, калибр 12; 9 патронов «

<

данные изъяты>» калибра 12 мм.; 8 патронов марки «

<

данные изъяты>» кал.12; 7 патронов марки «

<

данные изъяты>; 29 патронов «

<

данные изъяты>», калибр 12; 10 патронов марки «

<

данные изъяты>» калибр 12; 7 патронов «

<

данные изъяты>»; -2 патрона «

<

данные изъяты>» калибр 12; 2 патрона «

<

данные изъяты>» калибр 12; 9 патронов «

<

данные изъяты>» №, калибр 12; 3 патрона «

<

данные изъяты>», 12 калибра; 1 патрон «

<

данные изъяты>»; 1 патрон «

<

данные изъяты>» считать возвращенными их владельцу потерпевшему Потерпевший №1.

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Кудряшова В.Т. в сумме 2 940 рублей осужденного ФИО2 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

От процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда адвоката по назначению Басова Г.В. в сумме 2 940 рублей осужденного ФИО1 надлежит освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представления и жалобы, затрагивающие его интересы, в течении 10 суток со дня вручения копии приговора, апелляционных жалобы и представления.

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в особом порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья 

Зимовниковского районного суда Р.В. Ревенко